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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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전년도

예산액

비교
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1.인적자원 운용 116,820 54,180 62,640

1.기타 교직원보수 49,320 50,880 -1,560

1.학교운영지원수당 49,320 50,880 -1,560

1.학교운영지원수당(교원) 35,820 0 35,820

1.학교운영지원수당 35,820 0 35,820
교원연구비(교사) : (65,000원*27명

+70,000원*15명)*12월=
33,660,000

교원연구비(교장,교감) : (95,000원*1명

+85,000원*1명)*12월=
2,160,000

2.학교운영지원수당(행정직원) 13,500 0 13,500

1.학교운영지원수당 13,500 0 13,500
행정직원 제수당 : (85,000원*1명+65,000

원*16명)*12월=
13,500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 67,500 3,300 64,200

1.교직원연수 67,500 3,300 64,200

1.교직원역량강화 800 0 800

1.일반수용비 200 0 200 각종 협의회 소모품 : 100,000원*2회= 200,000

2.교육운영비 400 0 400 교직원 워크숍 : 400,000원*1회= 400,000

3.일반업무추진비 200 0 200 다과 및 협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

2.[마]교직원연수 55,000 0 55,000

1.일반수용비 40,000 0 40,000
종자산업과 교원직무연수 : 2,000,000원*5

명=
10,000,000

식품가공과 교원직무연수 : 2,000,000원*5

명=
10,000,000

첨단시설과 교원직무연수 : 2,000,000원*5

명=
10,000,000

마이스터고 교원역량강화연수(직능원) : 

5,000,000원*2명=
10,000,000

2.운영수당 5,000 0 5,000
교사 산업체 및 기관 파견현장연수 강사수

당 : 500,000원*1명*10회=
5,000,000

3.여비 10,000 0 10,000 교원직무연수여비 : 100,000원*20명*5회= 10,000,000

3.[마]교직원역량강화 11,700 0 11,700

1.일반수용비 11,700 0 11,700
교직원역량강화연수 : 100,000원*45명*2회

=
9,000,000

교사연구동아리운영 : 30,000원*45명*2회= 2,700,000

2.학생복지/교육격차 해소 740,675 609,524 131,151

1.급식 관리 525,006 427,460 97,546

1.학교급식운영 525,006 427,460 97,546

1.급식종사원 인건비 20,782 0 20,782
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1.무기계약직원인건비 18,502 0 18,502 연봉 : 52,640원*290일= 15,266,000

연차수당 : 1,135,800원*1명= 1,136,000

퇴직(적립)금 : 2,100,000원*1명= 2,100,000

2.무기계약직원법정부담금 2,280 0 2,280 4대보험기관부담금 : 190,000원*12월= 2,280,000

2.급식재료구입비 446,633 0 446,633

1.급식용식재료비 446,633 0 446,633 식품비 : 44,663,300원*10회= 446,633,000

3.급식운영비 37,300 0 37,300

1.일반수용비 26,000 0 26,000 급식소모품구입비 : 2,000,000원*10회= 20,000,000

음식물쓰레기처리비 : 150,000원*10회= 1,500,000

급식기구및소규모수선비 : 90,000원*10개

*5회=
4,500,000

2.연료비 11,000 0 11,000 가스비 : 1,100,000원*10회= 11,000,000

3.일반업무추진비 300 0 300 업무협의회비 : 150,000원*2회= 300,000

4.우유급식비 7,752 0 7,752

1.우유대금 7,752 0 7,752 우유급식비 : 380원*120명*170일= 7,752,000

5.[마]급식운영 11,459 0 11,459

1.무기계약직원인건비 1,443 0 1,443
조리종사원 초과근무수당 : 12,021원*30일

*4시간=
1,443,000

2.기간제직원인건비 5,016 0 5,016
조리종사원 대체인력인건비 : 66,000원*2

명*38일=
5,016,000

3.일반수용비 3,000 0 3,000 급식시설유지관리 : 1,000,000원*3종= 3,000,000

4.비품구입비 2,000 0 2,000 급식기구구입 : 1,000,000원*2종= 2,000,000

6.[마]급식예절교육 1,080 0 1,080

1.운영수당 1,080 0 1,080
격주 급식예절교육 : 30,000원*2일*2주*9

월=
1,080,000

2.보건 관리 16,733 18,372 -1,639

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,585 12,670 -4,085

1.응급학생후송비 50 0 50

1.학생복지비 50 0 50 부상학생후송비 : 50,000원*1회= 50,000

2.학생건강검사 4,239 0 4,239

1.학생복지비 4,239 0 4,239 건강검사 : 30,540원*90명= 2,749,000

구강검사 : 35,000원*6학급= 210,000
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소변검사 : 1,000원*270명= 270,000

결핵검사 : 3,000원*270명= 810,000

정서행동특성검사 : 200,000원*1회= 200,000

3.보건실운영 4,296 0 4,296

1.일반수용비 1,800 0 1,800 응급처치교육비 : 30,000원*60명= 1,800,000

2.운영수당 300 0 300 강사수당 : 100,000원*3회= 300,000

3.교육운영비 300 0 300 교육자료구입비 : 300,000원*1회= 300,000

4.학생복지비 1,896 0 1,896 구급약품 및 마스크구입 : 600,000원*3회= 1,800,000

침구세탁비 : 24,000원*4회= 96,000

2.학교환경위생관리 8,148 5,702 2,446

1.공기질측정 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 공기질측정검사수수료 : 250,000원*2회= 500,000

2.방역관리 1,400 0 1,400

1.일반수용비 1,400 0 1,400 교사내소독 : 200,000원*7회= 1,400,000

3.먹는물관리 6,248 0 6,248

1.일반수용비 6,248 0 6,248 수질검사료 : 212,000원*4회= 848,000

정수기유지보수 및 렌탈료 : 450,000원*12

월=
5,400,000

3.학생복지 198,936 163,692 35,244

1.학생복지운영 198,936 163,692 35,244

1.졸업앨범제작 8,060 0 8,060

1.교육운영비 8,060 0 8,060 졸업앨범제작 : 62,000원*130명= 8,060,000

2.학생교과서구입 25,700 0 25,700

1.교육운영비 25,700 0 25,700 학생교과서구입 : 25,700,000원*1년= 25,700,000

3.통학차량이용 55,575 0 55,575

1.교육운영비 55,575 0 55,575 통학차량이용비 : 6,500원*45명*190일= 55,575,000

4.공용차량유지관리 6,551 0 6,551

1.일반수용비 3,217 0 3,217 수리비,차량정비소모품 : 235,000원*13회= 3,055,000

차량정기검사수수료 : 27,000원*3대*2회= 162,000
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2.연료비 2,340 0 2,340 차량유류비 : 65,000원*3대*12월= 2,340,000

3.기타공공요금 994 0 994 보험료 : 335,000원*2회= 670,000

자동차세 : 58,000원*3대= 174,000

자동차환경개선부담금 : 25,000원*3대*2회

=
150,000

5.학생교복구입 22,050 0 22,050

1.학생복지비 22,050 0 22,050 학생교복구입비 : 245,000원*90명= 22,050,000

6.[마]학생장학금 81,000 0 81,000

1.학생복지비 81,000 0 81,000
학생품위유지장학금 : 100,000원*90명*9회

=
81,000,000

3.기본적 교육활동 530,532 168,025 362,507

1.교과 활동 448,892 101,893 346,999

1.교과활동지원 6,700 7,220 -520

1.교사용교과서(지도서)구입 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
교사용교과서(지도서)구입 : 10,000원*160

권=
1,600,000

2.기초학력지도 5,100 0 5,100

1.운영수당 4,500 0 4,500 강사수당 : 30,000원*150시간= 4,500,000

2.교육운영비 600 0 600 교육용품구입 : 200,000원*3회= 600,000

2.국어교과활동 250 250 0

1.국어교과운영 250 0 250

1.학습준비물 250 0 250 학습준비물구입 : 50,000원*5학급= 250,000

3.사회교과활동 0 500 -500

4.수학교과활동 200 250 -50

1.수학교과운영 200 0 200

1.교육운영비 160 0 160 교육용품구입 : 80,000원*2회= 160,000

2.학습준비물 40 0 40 학습준비물구입 : 40,000원*1회= 40,000

5.과학교과활동 1,400 1,382 18

1.과학교과운영 1,400 0 1,400

1.학습준비물 700 0 700 실험실습재료구입 : 700,000원*1회= 700,000

2.비품구입비 700 0 700 과학교구확충 : 700,000원*1회= 700,000
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6.체육교과활동 3,450 4,170 -720

1.체육교과운영 3,450 0 3,450

1.교직원복지비 600 0 600 체육교사피복비 : 300,000원*2명= 600,000

2.교육운영비 2,850 0 2,850 교육용품 구입 : 30,000원*63종= 1,890,000

체육용품 구입 및 정비 : 96,000원*10종= 960,000

7.예술교과활동 7,158 1,488 5,670

1.미술교과운영 758 0 758

1.교육운영비 758 0 758 교육용품구입 : 379,000원*2회= 758,000

2.음악교과운영 6,400 0 6,400

1.일반수용비 600 0 600 공사비 : 300,000원*2회= 600,000

2.교육운영비 5,800 0 5,800 교육용품구입 : 300,000원*1회= 300,000

기자재수리 : 150,000원*2회= 300,000

피아노조율 : 150,000원*2회= 300,000

엠보싱(50cm)구입 : 26,000원*150개= 3,900,000

차름제구입 : 100,000원*1세트= 100,000

바닥시트구입 : 300,000원*3개= 900,000

8.외국어교과활동 20,200 250 19,950

1.외국어교과운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 교육용품구입 : 20,000원*10회= 200,000

2.[마]영어교육운영 20,000 0 20,000

1.교육운영비 20,000 0 20,000 방학중 토익캠프운영 : 10,000,000원*2회= 20,000,000

9.특수교육교과활동 1,700 1,690 10

1.특수교육교과운영 1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,400 0 1,400 교육소모품구입 : 100,000원*10회= 1,000,000

학생용도서구입 : 40,000원*10회= 400,000

2.학습준비물 300 0 300 학습준비물구입 : 30,000원*10종= 300,000

10.전문교과활동 407,834 84,693 323,141

1.[마]전문교육부운영 11,120 0 11,120
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2.[마]전문교과활동지원 152,450 0 152,450

1.기간제교원인건비 28,000 0 28,000
산학겸임교사 시간제강사 수당 : 50,000원

*14주*4단위*5명*2학기=
28,000,000

2.운영수당 7,200 0 7,200 산학관협의회 수당 : 120,000원*15명*4회= 7,200,000

3.교육운영비 113,250 0 113,250
교과서 및 부교재 구입(종자산업과,첨단시

설과,NCS) : 35,000,000원*2회=
70,000,000

교재개발 : 500,000원*6교과= 3,000,000

직업적성능력검사(MBTI) : 15,000원*90명= 1,350,000

인증영역 시스템운영 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

전공실기 재료구입 : (10,000,000원*3

회)+(5,000,000원*1회)=
35,000,000

산학관협의회 운영물품 : 100,000원*4회= 400,000

부서운영물품 : 100,000원*20회= 2,000,000

4.목적사업업무추진비 4,000 0 4,000 산학관협의회비 : 500,000원*8회= 4,000,000

3.[마]해외취업교육지원 169,000 0 169,000

1.교육운영비 169,000 0 169,000
학생 국외연수프로그램 운영 : 5,000,000

원*20명=
100,000,000

학생 해외취업관련 국외연수 : 5,000,000

원*10명=
50,000,000

학생 해외취업관련 국내(직무)연수 : 

400,000원*10명=
4,000,000

교사 국외연수프로그램 운영 : 3,750,000

원*4명=
15,000,000

4.전문교육부운영 800 0 800

1.일반업무추진비 800 0 800 교직원협의회비 : 400,000원*2회= 800,000

1.기간제직원인건비 3,120 0 3,120
일용직인건비(시간외근무) : 60,000원*4시

간*13회=
3,120,000

2.운영수당 900 0 900
직업기초능력보충학습 지도수당 : 30,000

원*30시간=
900,000

3.교직원복지비 2,700 0 2,700 교직원피복비 : 100,000원*27명= 2,700,000

4.교육운영비 400 0 400 실습실 유지관리 : 300,000원*1회= 300,000

운영물품구입 : 50,000원*2회= 100,000

5.학생복지비 4,000 0 4,000 전문영농학생장학금 : 50,000원*2회*40명= 4,000,000

5.농업용방제드론운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,500 0 1,500 보험가입 및 정기점검 : 400,000원*3회= 1,200,000

교육운영소모품구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.비품구입비 500 0 500 비행용품구입 : 500,000원*1회= 500,000
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6.[마]식물자원교과운영 13,050 0 13,050

1.기간제교원인건비 600 0 600 국화포 일용인부임 : 60,000원*2명*5회= 600,000

2.기간제직원인건비 180 0 180 일용인부임 : 60,000원*3명= 180,000

3.교육운영비 12,270 0 12,270 분재포 재료비 : 100,000원*7회= 700,000

분재포 영농활동비 : 50,000원*2회= 100,000

답작 재료비 : 100,000원*12회= 1,200,000

답작 영농활동비 : 60,000원*2회= 120,000

초화포 재료비 : 150,000원*10회= 1,500,000

초화포 영농활동비 : 50,000원*2회= 100,000

국화포 재료비 : 150,000원*10회= 1,500,000

국화포 영농활동비 : 50,000원*4회= 200,000

원예식물실 재료비 : 100,000원*19회= 1,900,000

원예식물실 영농활동비 : 20,000원*5회= 100,000

양액재배실 재료비 : 280,000원*10회= 2,800,000

양액재배실 시설유지보수 : 75,000원*10회

=
750,000

양액재배실 영농활동비 : 50,000원*6회= 300,000

분화재배실 온실재료비 : 50,000원*20회= 1,000,000

7.[마]교외식물자원조경포운영 17,500 0 17,500

1.일반수용비 8,000 0 8,000
교외농장 시설설비개선 : 2,000,000원*4회

=
8,000,000

2.교육운영비 9,500 0 9,500
교외농장 운영물품(간식등) : 150,000원*4

회=
600,000

교외농장 관리용품 : 300,000원*3회= 900,000

교외농장기계 연료비 : 500,000원*4회= 2,000,000

교외농장 재료구입 : 1,000,000원*5회= 5,000,000

기자재및시설설비유지 : 250,000원*4회= 1,000,000

8.동물자원교과운영 2,624 0 2,624

1.교육운영비 2,624 0 2,624
영농활동운영물품(간식등) : 20,000원*4회

=
80,000

관상조류사운영물품 : 411,000원*4분기= 1,644,000

실험실습재료비 : 9,000원*100kg= 900,000
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9.교외한우사운영 20,520 0 20,520

1.교육운영비 15,520 0 15,520 농업기계연료비 : 100,000원*10회= 1,000,000

한우배합사료구입 : 13,000원*500포= 6,500,000

한우조사료구입 : 70,000원*30롤= 2,100,000

인공수정 : 80,000원*5회= 400,000

방역및의료비 : 50,000원*9회= 450,000

수선및소모품구입 : 100,000원*9회= 900,000

왕겨구입 : 810,000원*2회= 1,620,000

관리용품구입 : 100,000원*10회= 1,000,000

비료구입 : 15,000원*90포= 1,350,000

작업운영물품(간식등) : 50,000원*4회= 200,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000 집초반전기 : 5,000,000원*1대= 5,000,000

10.[마]농산업기계교과운영 3,970 0 3,970

1.교육운영비 3,970 0 3,970 실습실연료비 : 175,000원*4회= 700,000

실습실정비재료비 : 325,000원*2회= 650,000

기계교과장비구입 : 450,000원*1회= 450,000

건설기계보험료 : 70,000원*6대= 420,000

실습실안전검사수수료 : 50,000원*6회= 300,000

정비소모품구입 : 325,000원*2회= 650,000

공작실습재료비 : 400,000원*2회= 800,000

11.[마]식품가공교과운영 8,400 0 8,400

1.교육운영비 8,400 0 8,400 식품분석실습재료비 : 60,000원*20회= 1,200,000

식품분석 수리비 : 50,000원*2회= 100,000

농산식품가공실습재료비 : 150,000원*10회

=
1,500,000

축산수산식품가공실습재료비 : 100,000원

*10회=
1,000,000

제과제빵실습재료비 : 100,000원*10회= 1,000,000

제과제빵실 수리비 : 50,000원*2회= 100,000

한국조리실습재료비 : 150,000원*10회= 1,500,000
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바이오기초기술실습재료비 : 100,000원*10

회=
1,000,000

바이오화학제품제조실습재료비 : 100,000

원*10회=
1,000,000

12.정보교과운영 6,400 0 6,400

1.일반수용비 600 0 600 멀티실 암막설치 : 100,000원*6개= 600,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 실습재료비 : 10,000원*100명= 1,000,000

3.비품구입비 3,000 0 3,000 멀티실 프로젝트 : 3,000,000원*1대= 3,000,000

4.기타자산취득비 1,800 0 1,800 소프트웨어구입 : 600,000원*3종= 1,800,000

2.창의적 체험활동 81,640 66,132 15,508

1.자율활동 16,860 12,306 4,554

1.미술실기대회 20 0 20

1.교육운영비 20 0 20 대회출전비 : 10,000원*2명= 20,000

2.체육대회 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 행사용품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.학생자치활동 1,022 0 1,022

1.교육운영비 1,022 0 1,022 학생회활동물품 : 204,400원*5회= 1,022,000

4.학생회활동 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 수련활동운영 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

5.[마]한들축제 5,940 0 5,940

1.교육운영비 5,940 0 5,940 상품구입 : 1,140,000원*1회= 1,140,000

이벤트행사 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

행사활동경비 : 800,000원*1회= 800,000

6.[마]자율활동 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
정기음악회(학생자치회축제) : 2,500,000

원*2회=
5,000,000

7.[마]학생자치활동 878 0 878

1.교육운영비 878 0 878 학생회활동물품 : 175,600원*5회= 878,000

2.현장체험학습활동 44,680 50,930 -6,250

1.특수학급 현장체험학습 5,200 0 5,200

1.교육운영비 5,200 0 5,200 현장체험학습 : 170,000원*10회= 1,700,000
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교통비 : 50,000원*10회= 500,000

진로및직업교육체험 : 300,000원*10회= 3,000,000

2.현장테마학습 36,600 0 36,600

1.여비 600 0 600 인솔교사여비 : 60,000원*10영= 600,000

2.교육운영비 36,000 0 36,000 숙박비 : 200,000원*15실*3일= 9,000,000

식비 : 7,000원*10식*144명= 10,080,000

차량임차료 : 2,070,000원*4대= 8,280,000

입장료등 기타경비 : 60,000원*144명= 8,640,000

3.[마]수련활동 2,880 0 2,880

1.교육운영비 2,880 0 2,880 차량임차료 : 630,000원*1대= 630,000

식비 : 7,000원*3식*90명= 1,890,000

입장료등 기타경비 : 4,000원*90명= 360,000

3.동아리활동 9,000 1,896 7,104

1.[마]동아리활동 9,000 0 9,000

1.학생복지비 9,000 0 9,000
학생동아리활동지원 : 300,000원*30개부서

=
9,000,000

4.봉사활동 1,000 0 1,000

1.[마]봉사활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 교내외봉사활동 : 50,000원*20회= 1,000,000

5.진로활동 10,100 1,000 9,100

1.[마]진로지도활동 10,100 0 10,100

1.운영수당 2,500 0 2,500 강사수당 : 250,000원*5명*2회= 2,500,000

2.교육운영비 7,600 0 7,600 포트폴리오 작성 : 20,000원*90명= 1,800,000

신입생 입학전 비전캠프운영 : 5,000,000

원*1회=
5,000,000

진로지도활동물품 : 200,000원*4회= 800,000

4.선택적 교육활동 192,079 112,387 79,692

1.방과후학교 운영 160,650 4,070 156,580

1.방과후학교운영 160,650 4,070 156,580

1.[마]방과후학교운영 160,650 0 160,650
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1.운영수당 136,750 0 136,750
1학기 내부강사수당 : 30,000원*85시간*15

반=
38,250,000

1학기 외부강사수당 : 35,000원*100시간

*10반=
35,000,000

2학기 내부강사수당 : 30,000원*95시간*10

반=
28,500,000

2학기 외부강사수당 : 35,000원*100시간

*10반=
35,000,000

2.교육운영비 23,900 0 23,900
감성/건강인양성 부서운영물품 : 

2,716,600원*6부서=
16,300,000

글로벌창조/전문인양성 부서운영물품 : 

760,000원*10개부서=
7,600,000

2.직업교육 11,389 84,597 -73,208

1.직업교육운영 11,389 84,597 -73,208

1.FFK학생활동 10,689 0 10,689

1.운영수당 1,200 0 1,200 FFK 보충학습강사수당 : 30,000원*40시간= 1,200,000

2.교육운영비 9,489 0 9,489 농업교육협회비 : 3,000원*388명= 1,164,000

전북FFK 운영비 : 300,000원*2회= 600,000

전북FFK 참가비 : 600,000원*2일= 1,200,000

전북FFK 체험활동운영비 : 10,000원*100명

=
1,000,000

전국FFK 운영비 : 10,000원*9회= 90,000

전국FFK 참가비 : 30,000원*3일= 90,000

운영물품 구입 : 385,000원*1회= 385,000

해외연수지원비 : 720,000원*5명= 3,600,000

지도교사 해외연수비 : 1,360,000원*1명= 1,360,000

2.기능경기대회 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 기능경기대회운영비 : 140,000원*5명= 700,000

3.독서활동 5,240 7,320 -2,080

1.독서활동운영 5,240 7,320 -2,080

1.도서관운영 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 독후활동 장려물품 : 20,000원*5종*2회= 200,000

도서관운영비 : 10,000원*10종= 100,000

동아리토론회 : 100,000원*2회= 200,000

대회상품구입 : 100,000원*2회= 200,000
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2.도서구입 4,540 0 4,540

1.도서구입비 4,540 0 4,540 도서구입 : 10,000원*400권= 4,000,000

정기간행물구독료 : 90,000원*6종= 540,000

4.교기육성 14,800 16,400 -1,600

1.교기운영 14,800 16,400 -1,600

1.씨름부운영 14,800 0 14,800

1.교육운영비 14,800 0 14,800 대회출전비 : 1,500,000원*4회= 6,000,000

(전지)훈련비 : 1,800,000원*3회= 5,400,000

운동복구입 : 1,700,000원*2회= 3,400,000

5.교육활동 지원 656,297 169,875 486,422

1.교무업무 운영 63,379 34,039 29,340

1.교무학사운영 63,379 34,039 29,340

1.교무학사운영 7,089 0 7,089

1.일반수용비 5,900 0 5,900 사무기기 토너구입 : 200,000원*10개= 2,000,000

사무기기 드럼구입 : 250,000원*8개= 2,000,000

현수막제작구입 : 60,000원*15개= 900,000

교무실 소모품구입 : 10,000원*50종*2회= 1,000,000

2.교육운영비 989 0 989 교무수첩 : 14,000원*50명= 700,000

출석부 : 17,000원*17학급= 289,000

3.일반업무추진비 200 0 200 접대용 음료구입 : 1,000원*200개= 200,000

2.입학식 및 졸업식 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 행사운영물품 : 10,000원*100종= 1,000,000

상품구입 : 10,000원*200개= 2,000,000

3.교육과정평가 2,700 0 2,700

1.교육운영비 1,400 0 1,400 수업컨설팅운영물품 : 100,000원*2회= 200,000

시험관련물품 : 200,000원*4회= 800,000

역중점사업운영 : 100,000원*3회= 300,000

평가운영소모품구입 : 50,000원*2회= 100,000
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2.일반업무추진비 1,300 0 1,300 수업컨설팅협의회 : 100,000원*3회= 300,000

교과협의회비 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.학급운영비 3,400 0 3,400

1.교육운영비 3,400 0 3,400 학급운영비 : 200,000원*17학급= 3,400,000

5.학교교육설명회 300 0 300

1.일반업무추진비 300 0 300 접대용 다과 : 150,000원*2회= 300,000

6.입시관리 6,090 0 6,090

1.운영수당 720 0 720 입시관리수당 : 120,000원*6명= 720,000

2.교직원복지비 900 0 900
입시관리요원 특근매식비 : 10,000원*90명

=
900,000

3.교육운영비 4,470 0 4,470 인적성검사 : 16,000원*140명= 2,240,000

입시관리 운영물품 : 10,000원*50종= 500,000

입시관리 운영간식 : 3,000원*250개= 750,000

입시관리 운영비(식비) : 7,000원*140명= 980,000

7.청소용품 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 청소용품구입 : 800,000원*1회= 800,000

청소도우미활동비 : 50,000원*4회= 200,000

8.환경정리 1,710 0 1,710

1.교육운영비 1,710 0 1,710 환경정리 : 1,710,000원*1회= 1,710,000

9.[마]교육활동및학교홍보 38,090 0 38,090

1.교육운영비 38,090 0 38,090
홍보책자,동영상 개발및제작 : 10,000,000

원*1회=
10,000,000

권역별 입시설명회 : 1,000,000원*5회= 5,000,000

지역라디오홍보 : 3,000,000원*1개월= 3,000,000

TV자막홍보 : 8,000,000원*1개월= 8,000,000

보도자료 및 학교신문 : 2,545,000원*2회= 5,090,000

중학교 우편물발송 : 500,000원*2회= 1,000,000

홍보인쇄물제작(교사명함) : 20,000원*50

명=
1,000,000

기타교육활동운영 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

직업교육부스운영홍보 : 1,000,000원*3회= 3,000,000
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2.생활지도운영 2,685 4,377 -1,692

1.학생생활상담지도 0 1,400 -1,400

2.학교폭력예방 2,685 2,977 -292

1.학교폭력연수지원 1,425 0 1,425

1.운영수당 720 0 720 참석수당 : 20,000원*4명*9회= 720,000

2.일반업무추진비 705 0 705 협의회비 : 141,000원*5회= 705,000

2.학교폭력예방교육 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 교육자료운영물품 : 200,000원*2회= 400,000

3.학생인성부운영 860 0 860

1.교육운영비 860 0 860 부서운영물품 : 200,000원*3회= 600,000

학생표창상품 : 130,000원*2회= 260,000

3.연구학교 운영 5,000 0 5,000

1.연구학교운영 5,000 0 5,000

1.[마]연구학교운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 부서운영용품구입 : 250,000원*5종*2회= 2,500,000

연구학교 추진 및 발표 운영비 : 500,000

원*5회=
2,500,000

4.학습지원실 운영 229,770 121,031 108,739

1.방송실운영 10,500 650 9,850

1.방송실운영 10,500 0 10,500

1.시설비 10,000 0 10,000 영상및방송시설 : 10,000,000원*1식= 10,000,000

2.비품구입비 500 0 500 방송장비구입 : 100,000원*5회= 500,000

2.정보화실운영 7,120 8,232 -1,112

1.교육정보실운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 800 0 800 정보화소모품구입 : 40,000원*20종*1회= 800,000

2.기타자산취득비 1,200 0 1,200 소프트웨어구입비 : 400,000원*3종= 1,200,000

2.인터넷통신요금 3,320 0 3,320

1.기타공공요금 3,320 0 3,320 인터넷통신비 : 414,880원*8월= 3,320,000

3.학내전산망유지보수 1,800 0 1,800
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1.일반수용비 1,800 0 1,800 학내전산망유지보수 : 150,000원*12월= 1,800,000

3.공동실습소운영 212,150 112,149 100,001

1.공동실습소운영 212,150 0 212,150

1.일반수용비 16,640 0 16,640 방역소독비 : 100,000원*6월= 600,000

전기안전점검 : 325,000원*12월= 3,900,000

시설유지관리 : 600,000원*12월= 7,200,000

수목관리비 : 120,000원*12월= 1,440,000

사무용품비 : 200,000원*10기= 2,000,000

급식소모품 : 150,000원*10기= 1,500,000

2.운영수당 25,800 0 25,800 일숙직비 : 50,000원*486일= 24,300,000

외부강사수당 : 150,000원*10기= 1,500,000

3.전기요금 15,600 0 15,600 전기요금 : 1,300,000원*12월= 15,600,000

4.상하수도료 2,040 0 2,040 상하수도요금 : 170,000원*12월= 2,040,000

5.기타공공요금 12,990 0 12,990 전화요금 : 120,000원*12월= 1,440,000

인터넷통신요금 : 470,250원*12월= 5,643,000

홈페이지관리비 : 54,200원*12월= 651,000

가스요금 : 200,000원*12월= 2,400,000

무인경비위탁용역비 : 238,000원*12월= 2,856,000

6.급식용식재료비 15,624 0 15,624
식재료비(조,석식) : 3,100원*21명*24식

*10기=
15,624,000

7.여비 500 0 500 출장여비 : 50,000원*10명= 500,000

8.교직원복지비 816 0 816 특근매식비 : 3,400원*24식*10기= 816,000

9.교육운영비 20,930 0 20,930 기숙사관리용품비 : 120,000원*10기= 1,200,000

실습재료비(동물) : 150,000원*10기= 1,500,000

현장실습체험비 : 10,000원*21명*10기= 2,100,000

기자재수선비 : 120,000원*20회= 2,400,000

시상용품비 : 135,000원*10기= 1,350,000

체육용품비 : 50,000원*10기= 500,000

교육용유류비 : 680,000원*10기= 6,800,000
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실습재료비(식물) : 400,000원*10기= 4,000,000

교육활동용품구입 : 576,000원*1회= 576,000

기기업그레이드 : 42,000원*12월= 504,000

10.학생복지비 400 0 400 비상약품비 : 40,000원*10기= 400,000

11.목적사업업무추진비 810 0 810 업무추진비 : 270,000원*3회= 810,000

12.비품구입비 100,000 0 100,000 기자재확충 : 100,000,000원*1식= 100,000,000

5.교육여건 개선 355,463 10,428 345,035

1.교육환경개선 355,463 10,428 345,035

1.교육환경개선 33,200 0 33,200

1.일반수용비 18,000 0 18,000 현관 리모델링 : 10,000,000원*1식= 10,000,000

화장실개선(개별문 교체등) : 2,000,000원

*4층=
8,000,000

2.시설비 14,000 0 14,000
관리실 씽크대 설치공사 : 7,000,000원*2

식=
14,000,000

3.비품구입비 1,200 0 1,200 기타 비품구입 : 60,000원*2대*10학급= 1,200,000

2.교실환경개선 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000 동아리실 리모델링 : 5,000,000원*1실= 5,000,000

3.강당 및 실습동 환경개선 30,000 0 30,000

1.시설비 30,000 0 30,000 암막설치공사 : 30,000,000원*1식= 30,000,000

4.[마]교육환경개선 266,263 0 266,263

1.비품구입비 266,263 0 266,263 실습실 기자재구입 : 200,000,000원*1회= 200,000,000

교육용노트북 구입 : 1,000,000원*20대= 20,000,000

프로젝터빔 구입 : 300,000원*20대= 6,000,000

노트북 구입 : 2,500,000원*1대= 2,500,000

신축실습동 감성화공간 비품구입 : 

10,000,000원*1실=
10,000,000

회의실 비품(책상등) 구입 : 8,763,000원

*1실=
8,763,000

현관리모델링 비품구입 : 10,000,000원*1

식=
10,000,000

냉난방기 교체 : 3,000,000원*3대= 9,000,000

5.[마]교실환경개선 21,000 0 21,000

1.비품구입비 21,000 0 21,000 동아리실 비품구입 : 5,000,000원*1실= 5,000,000
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사물함 구입 : 8,000,000원*2식= 16,000,000

6.학교 일반운영 334,739 284,388 50,351

1.학교기관 운영 126,405 114,650 11,755

1.부서기본운영 96,553 86,491 10,062

1.교무실운영 48,850 0 48,850

2.[마]교무실운영 12,150 0 12,150

1.여비 12,150 0 12,150 관내출장여비 : 10,000원*25명*15회= 3,750,000

관외출장여비 : 20,000원*20명*21회= 8,400,000

관내출장여비 : 10,000원*25명*17회= 4,250,000

관외출장여비 : 20,000원*40명*52회= 41,600,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000 교무실비품구입(의자) : 300,000원*10개= 3,000,000

3.교장실운영 7,668 0 7,668

1.여비 2,350 0 2,350 관내출장여비 : 10,000원*60회= 600,000

관외출장여비 : 25,000원*70회= 1,750,000

2.일반업무추진비 2,030 0 2,030 교직원등 간담회 : 640,000원*2회= 1,280,000

행사격려금 : 50,000원*4회= 200,000

학교구성원경조사비 : 50,000원*11회= 550,000

3.직책급업무추진비 3,288 0 3,288 직책급업무추진비 : 274,000원*12월= 3,288,000

4.행정실 운영 8,670 0 8,670

1.일반수용비 600 0 600 교육경비 : 200,000원*3명= 600,000

2.여비 6,600 0 6,600 관내출장여비 : 10,000원*10명*20회= 2,000,000

관외출장여비 : 20,000원*10명*23회= 4,600,000

3.일반업무추진비 1,470 0 1,470 실내외작업간식비 : 45,000원*10회= 450,000

접대용음료 : 130,000원*4회= 520,000

교직원간담회 : 250,000원*2회= 500,000

5.사무용품구입 10,930 0 10,930

1.일반수용비 10,930 0 10,930 기본사무용품 구입 : 20,000원*40종*5회= 4,000,000

복사용지 구입(A4) : 20,000원*38박스*3회

=
2,280,000
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복사용지 구입(B4) : 30,000원*10박스*3회

==
900,000

프린터등 토너구입 : 250,000원*15회= 3,750,000

6.업무용도서 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 교육법전외 : 250,000원*2종= 500,000

7.간행물구독 624 0 624

1.일반수용비 624 0 624 일간지 구독료 : 13,000원*4종*12월= 624,000

8.재정보증수수료 400 0 400

1.기타공공요금 400 0 400 재정보증보험료 : 400,000원*1회= 400,000

9.사무용기기관리 3,300 0 3,300

1.일반수용비 800 0 800 유지보수비 : 200,000원*4회= 800,000

2.비품구입비 2,500 0 2,500 비품구입 : 1,250,000원*2종= 2,500,000

10.일반수용비 3,461 0 3,461

1.일반수용비 2,061 0 2,061 g2b,S2B수수료 : 50,000원*7회= 350,000

기타부서운영경비 : 171,100원*10회= 1,711,000

2.교직원복지비 1,400 0 1,400 작업복구입 : 200,000원*7명= 1,400,000

2.행정지원인력운용 29,852 28,159 1,693

1.행정실무사인건비 29,852 0 29,852

1.무기계약직원인건비 27,572 0 27,572 연봉 : 1,602,000원*12월= 19,224,000

초과근무수당 : 7,580원*4시간*30일= 910,000

연차수당 : 1,018,000원*1명= 1,018,000

각종수당 : 310,000원*12월= 3,720,000

퇴직(적립)금 : 2,200,000원*1회= 2,200,000

성과상여금 : 250,000원*2회= 500,000

2.무기계약직원법정부담금 2,280 0 2,280 4대보험기관부담금 : 190,000원*12월= 2,280,000

2.시설 장비 유지 206,424 167,428 38,996

1.학교시설장비유지 206,424 167,428 38,996

1.공공요금및제세공과금 72,352 0 72,352

1.일반수용비 400 0 400
급수내관및물탱크수질검사비 : 200,000원

*2회=
400,000
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2.전기요금 49,888 0 49,888 전기요금 : 6,236,000원*8월= 49,888,000

3.상하수도료 15,000 0 15,000 상하수도요금 : 1,500,000원*10월= 15,000,000

4.기타공공요금 7,064 0 7,064 환경개선부담금 : 750,000원*2회= 1,500,000

우편요금 : 80,000원*12회= 960,000

전화요금 : 512,500원*8월= 4,100,000

케이블방송수신료 : 12,000원*12월= 144,000

기계실인터넷 : 30,000원*12월= 360,000

2.시설일반관리 37,676 0 37,676

1.기간제직원인건비 3,476 0 3,476 일용인부임 : 62,070원*4명*14회= 3,476,000

2.일반수용비 34,200 0 34,200 시설소규모수선비 : 2,000,000원*11회= 22,000,000

시설소모품구입비 : 1,000,000원*12회= 12,000,000

당직실침구세탁 : 50,000원*4회= 200,000

3.수목관리 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000 수목전지 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

4.화장실관리 18,928 0 18,928

1.일반수용비 18,928 0 18,928 화장지 구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

화장실청소용역비 : 1,494,000원*12월= 17,928,000

5.시설관리용역 58,768 0 58,768

1.일반수용비 58,768 0 58,768 무인경비용역비 : 600,000원*12월= 7,200,000

유인경비용역비 : 3,149,000원*12월= 37,788,000

전기안전관리위탁용역비 : 400,000원*12월

=
4,800,000

물탱크및저수조관리위탁용역비 : 250,000

원*2회=
500,000

소방정밀점검보수비 : 750,000원*2회= 1,500,000

소방시설관리위탁용역비 : 250,000원*12월

=
3,000,000

무인경비 시설유지관리 : 1,000,000원*2회

=
2,000,000

승강기관리위탁용역비 : 165,000원*12월= 1,980,000

6.연료비 2,500 0 2,500

1.연료비 2,500 0 2,500 냉난방용기기 유류비 : 500,000원*5회= 2,500,000
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7.폐기물처리 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000 폐기물처리비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

8.[마]시설관리용역 9,200 0 9,200

1.일반수용비 9,200 0 9,200 냉난방기청소용역 : 80,000원*40대*1회= 3,200,000

청소용역(신관,실습동) : 600,000원*10회= 6,000,000

3.학교운영 협력 1,910 2,310 -400

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 1,500 0 1,500

1.여비 540 0 540 회의참석실비(여비) : 20,000원*9명*3회= 540,000

2.일반업무추진비 960 0 960 학교운영위원회간담회 : 80,000원*12명= 960,000

2.학부모협력 200 600 -400

1.[마] 학부모회운영 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 학부모회운영 : 50,000원*4회= 200,000

3.유관기관협력 210 210 0

1.지역발전협의회운영 210 0 210

1.일반업무추진비 210 0 210 지역유관기관간담회 : 210,000원*1회= 210,000

7.학교시설 확충 20,000 20,000 0

1.시설확충 및 개선 20,000 20,000 0

1.시설확충및개선 20,000 20,000 0

1.시설확충및개선 20,000 0 20,000

1.시설비 20,000 0 20,000
학교 기타시설 확충 및 개선 : 10,000,000

원*2식=
20,000,000

8.학교 재무활동 9,000 7,917 1,083

1.예비비 9,000 7,917 1,083

1.예비비 9,000 7,917 1,083

1.예비비 9,000 0 9,000

1.예비비 9,000 0 9,000 예비비 : 9,000,000원*1교= 9,000,000

세출합계 2,600,142 1,426,296 1,173,846
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